**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ**
**„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**
**ФАКУЛТЕТ ХУМАНИТАРНИ НАУКИ**
**КАТЕДРА ЖУРНАЛИСТИКА И МАСОВИ КОМУНИКАЦИИ**

---

**ВЛАДИМИР РОСЕНОВ ВАСИЛЕВ**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд на тема

**РЕКЛАМАТА В СВЕТА НА ВИСОКИТЕ ТЕХНОЛОГИИ**

за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”

Професионално направление: 3.5. ОБЩЕСТВЕНИ
КОМУНИКАЦИИ И ИНФОРМАЦИОННИ НАУКИ
Област на висшето образование: 3. СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ
И ПРАВНИ НАУКИ
Научна специалност: ЖУРНАЛИСТИКА

**Научен ръководител: доц. д-р Пламен Шуликов**

**Шумен**

**2016**

Дисертационният труд е обсъден и предложен за публична защита от научното жури пред разширен състав на Катедра „Журналистика и масови комуникации” на Шу „Епископ Константин Преславски” на 8.06.2016 г.

Дисертационният труд е в обем от 242 страници. Състои се от увод, три глави, заключение и библиография. Библиографията включва 141 заглавия на български, английски и латински език.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 21.10.2016 г. от 13.30 часа в Шу „Епископ Константин Преславски”, корпус 1, зала 309.

# СЪДЪРЖАНИЕ

## ВЪВЕДЕНИЕ

### *Глава първа*

## **СПЕЦИФИКА НА РЕКЛАМАТА В СВЕТА НА БЕЗПРЕПЯТСТВЕНИТЕ КОМУНИКАЦИИ**

- 1.1. Приложими моменти от теорията на маркетинга
- 1.2. Някои исторически свидетелства за рекламата или...
какво помни историята
- 1.3. Особенности на информацията и онлайн рекламата в условията на развити комуникации

### *Глава втора*

## **РЕКЛАМНИ ЯВЛЕНИЯ В ОНЛАЙН СРЕДАТА**

- 2.1. Рекламните онлайн мрежи в България и по света
- 2.2. Виралната реклама в световната мрежа
- 2.3. Явлението нейтив реклама
- 2.4. Рекламните пародии като източник на трафик в световната мрежа

### *Глава трета*

## **ПРОБЛЕМИ И РЕШЕНИЯ ПРИ РЕКЛАМАТА В ИНТЕРНЕТ. БЪДЕЩИ ТЕНДЕНЦИИ**

- 3.1. Аферата „Гугъл лийк“
- 3.2. Принудителната анонимност на гражданите при интеракцията им с медиите в световната мрежа
- 3.3. Еволюция на рекламата в подземната част на интернет – мрежата Onion
- 3.4. Рекламните и пиар трикове на ДАЕШ в интернет
- 3.5. Прогностичен анализ на рекламните практики

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

## **БИБЛИОГРАФИЯ**

**Обща характеристика** на дисертационния труд: Дисертационният труд анализира и проучва рекламата в интернет, нейното влияние върху онлайн медиите и предлага решение на актуални проблеми. Структуриран е в три глави, увод, заключение и библиография. Общият обем на дисертационния труд е 242 страници.

**Основната теза**, която се защитава, е: Финансовото обезпечение на масмедииите и тяхната автономия зависи от рекламата в света на високите технологии, и в частност – световната информационна мрежа.

**Предмет** на това изследване са характерните за интернет рекламни форми и ролята на рекламните мрежи в онлайн пространството. Настоящата дисертация проектира своя изследователски предмет и върху продуктивните съприкосновения между тъй нареченото точно познание и хуманитарното познание, доколкото маркетингът и комуникациите (по-скоро тяхното инженерно преображение) се ползват с дефинитивната привилегия да бъдат мислени като точни науки, а знанието за медиите има по-широк обхват.

**Обект** на изследването е рекламата в интернет по света и в България, специфичните за онлайн средата рекламни явления и проблемите пред медиите, разчитащи на онлайн реклама, за да оцеляват.

**Основна цел** на изследването е анализът на ключовите аспекти от рекламата в света на високите технологии. Стремешът е да бъде доказано, че рекламата в интернет е важна за бъдещето на журналистиката. Като се посочват най-важните проблеми и се търсят решения на всеки един от тях, на традиционните медии се дава допълнителен шанс да извършат малко по-безболезнен преход към интернет. В

медицината правилната диагностика често е най-трудната част от дейността на лекарите. По същия начин стои въпросът и с недостатъчното финансиране на медиите. Да бъдат посочени проблемите не е толкова лесно, колкото изглежда на пръв поглед, а намирането на решения също е задача с повишена трудност.

За изпълнение на задачите пред настоящия труд са поставени и следните **цели**:

1. Да бъдат анализирани научните постижения в областта на комуникацията, маркетинга, рекламата, пропагандата и PR-а, които могат да помогнат при изпълнението на поставените задачи;

2. Проучване на текущото състояние на онлайн медиите и техните проблеми;

3. Да се намерят причините за посочените проблеми и да се предложат решения;

4. Да бъдат представени и анализирани характерни за онлайн средата рекламни явления;

5. Да бъде направена прогноза как ще изглеждат рекламните практики на бъдещето и какви опасности ще грозят медиите тогава;

6. Да се използват първични източници на информация, винаги когато е възможно.

При работата върху изследването съм се възползвал и от натрупания си личен опит в сферата на онлайн рекламата и журналистиката. В сътрудничество с Google съм участвал както в ролята на рекламен издател (чрез програмата AdSense), така и в ролята на рекламодалец (чрез програмата AdWords). Имам практика и като рекламодалец в социалната мрежа Facebook. Няколко години бях новинар в електронното издание „Kaldata”, където отговарях за новостите от областта

на информационните технологии. Практическият опит в областта на онлайн рекламата е полезен при теоретизирането на поставените в дисертацията задачи, защото той дава разширена перспектива при анализа на проблемите.

Дисертационният труд е изграден в рамките на **ограниченията**, следващи от популярния, но не лишен от основания рецептивен стереотип, по силата на който за реклама в света на високите технологии се възприема преди всичко рекламата в интернет пространството. Динамиката в областта на интернет рекламата е толкова значителна, че е невъзможно в подобно изследване да бъде търсена пълна актуалност и изчерпателност. Обръща се специално внимание на по-специфични и слабо изследвани области, като *нейтив рекламата, виралната реклама, рекламните мрежи в интернет, рекламата в подземната мрежа Tor и социалномрежовата реклама*. Особен обект на интерес е влиянието на рекламата върху журналистиката в интернет. Това налага и преглед на обстоятелствата, свързани с прехода на медиите от традиционните канали към световната информационна мрежа.

### **Съдържание на дисертационния труд**

В Увода на дисертационния текст е направен преглед на литературата, свързана с рекламата, маркетинга, пиара и пропагандата. Представени са основната теза, предметът, обектът, целите, очакваните резултати и ограниченията пред научния труд.

Обзорът на съществуващите научни изследвания в сферата на рекламата, маркетинга, пиара и пропагандата установи, че налице са солидни основи, върху които може да бъде положено едно изследване на рекламата в света на високите технологии. Налице е нужда от повече проучвания в

областта на рекламата в интернет, тъй като тече процес на трансфер, при който телевизията, радиото, вестниците и другите класически медии се местят от старите комуникационни канали към интернет. В световната мрежа обаче правилата са специфични, а аудиторията има очаквания, които понякога се разминават с представите на масмедийните мениджъри.

Паричният поток в онлайн медиите не следва традициите на по-старите медии и от това най-много страдат вестниците. Те вече не са продукт, който може да бъде пипнат, помирикан и закупен в брой, а услуга, която в повечето случаи се предлага безплатно. Съществуват опити интернет вестници да предлагат съдържанието си срещу заплащане, но резултатите варират от минимални приходи до пълен провал. Аудиторията на световната мрежа е свикнала да получава информация безплатно. Това прави рекламата в онлайн пресата жизненоважна. Радиото и телевизията все още са в сравнително комфортна зона. Радиото успя да се спаси, оставайки основна медия в автомобилите, градския транспорт, кафенетата и на други обществени места, където хората по различни причини не са склонни да отделят много време за интернет или гледане на телевизия. Класическата телевизия все още лежи на стари рефлекторно-рецептивни стереотипи и успява да генерира солидни рекламни приходи, но в съвсем краткосрочен план ще се сблъска с проблемите на пресата, тъй като младото поколение вече не притежава навик да гледа телевизия и разчита изцяло на мобилни устройства, за да

[…]


\* \* \*

Представената в дисертационния текст изследователска работа, базирана на предварително поставените задачи, налага **следните обобщени изводи**:

1. Световната информационна мрежа предлага благодатна почва за развитие на полезни явления, каквото е гражданската журналистика. Мейнстрийм медиите вече не притежават монопол върху информацията и имат коректив в лицето на обикновените хора, които получиха глас чрез социалните мрежи, интернет форумите и коментарните секции на различни по тип онлайн ресурси.

2. Масовото навлизане на интернет в живота на хората доведе до експлозивно нарастване на потреблението на информационни услуги, но доставчиците на тези услуги нямат достъп до финансов ресурс, еквивалентен на интереса към тях. Основна причина за това е неразвеният рекламен пазар и ниската ефективността на рекламните форми, които не могат да предизвикат интереса на потенциалните рекламодатели.

3. Новите информационни технологии променят процеса на възприемане на информация. Учените опитват да разберат механизма на тази промяна, но не са единодушни и често изказват противоречиви тези. Според Никълъс Карлесният достъп до информация вреди на дългосрочната памет и хората губят навика да помнят заради високото когнитивно натоварване. Стивън Пинкър обаче е стигнал до извода, че

интернет не може да увреди паметта ни, а ѝ влияе само положително.

4. Рекламните мрежи в интернет са нож с две остриета. От една страна, те предлагат лесна и бърза възможност за получаване на редовни приходи, без да се влагат усилия за търсене на рекламодатели, но, от друга – прибират голям процент от печалбата и се държат авторитарно със своите издатели. Понякога дори прекрачват границата на морала и закона, какъвто е случат с аферата „Гугъл лийк“. Липсата на адекватна законова регулация и балансиран антимонополни механизми е сред причините за възникване на подобни вредни явления.

5. В интерес на потребителите е да бъдат установени устойчиви традиции при рекламата в интернет, тъй като това ще направи медиите по-независими, а оттам – и по-полezni за аудиторията. Бедните медии са склонни на големи нравствени и професионални компромиси и обикновено се принуждават да ползват вредни финансови източници като държавни проекти, фондове на ЕС и политически партии, които стимулират ръста на цензурата и автоцензурата. Независимата журналистика е необходима, за да бъде култивирано силното гражданско общество като гарант на демокрацията. Преобладаващо слабите и зависими медии са заплаха за свободата.

\* \* \*

Извършеният в дисертацията анализ показва, че е необходимо изследванията на рекламата в интернет да продължат, като фокусът се съсредоточи върху проучването на обещаващи рекламни форми, които позволяват на информационните услуги в световната мрежа да имат

финансова възможност за съществуване и развитие, без да губят свободата си.

## **Приносни моменти на дисертационния труд**

1. Ексерпирана директно от източника е историко-статистическа информация за български рекламни мрежи, които към момента на завършване на дисертацията вече не съществуват поради фалит или сливане с други компании от рекламния бранш. Открити са основните проблеми при работата с рекламни мрежи в интернет и са предложени решения.

2. В научния труд е направен опит за прогноза на бъдещето на рекламата, базиран на опита от миналото и текущите тенденции. Направена е препоръка активна роля при решенията, свързани с рекламата, да имат психолозите и PR специалистите, а не експертите по технически въпроси.

3. Разгледани са перспективни рекламни форми като вирусната реклама, нейтив рекламата и рекламните пародии. Посочени са техните предимства и недостатъци. Предложени са решения на установените проблеми при употребата им.

4. В процеса на научното изследване беше установена връзка между анонимността в интернет и рекламните практики. Анализът на подмрежата TOR показва, че там присъства реклама, макар че нейното развитие е все още на много ранен етап. Основен проблем пред напредъка в рекламната област при условия на анонимност е сигурността на рекламодателите и издателите.

5. Разгледана е специфичната връзка между медиите и дейността на терористите в рамките на световната

информационна мрежа. Представени са агитационните практики на терористичната групировка ДАЕШ, която експлоатира слабостите на актуалния модел на работа, следван от редакторите в масмедиаите. Доказано е, че стремежът на журналистите да отразяват рейтингови новинарски истории помага при изпълнението на целите на тероризма.

## **Публикации по темата на дисертационния труд**

1. Василев, В. Особенности на онлайн рекламата и гражданската журналистика в условията на развити комуникации през XXI век. – В: Масовите комуникации в информационното общество, В. Търново, 2012, стр. 95-120.

2. Василев, В. Рекламните мрежи в интернет. – В: Студентско научно творчество – Годишник на Бургаския свободен университет, том XXVIII, Бургас, 2013, стр. 338-347.

3. Василев, В. Мрежата Onion – подземната част на интернет, която съхранява неудобните тайни на човечеството. – В: Знанието – традиции, иновации, перспективи. том I, Бургас, 2013, стр. 124-130.

4. Василев, В. Принудителната анонимност на гражданите при интеракцията им с медиите в световната мрежа. – В: Граждани и меди. София: УИ „Св. Климент Охридски”, 2013, стр. 165-177.

5. Василев, В. Вириалната реклама в интернет. – В: БСУ – Годишник, том XXX, Бургас: БСУ, 2014, стр. 129-135.

6. Василев, В. Рекламните трикове на "Ислямска държава" в интернет. – В: Хоризонти в развитието на човешките ресурси и знанието, том II, Бургас, 2015, Научна конференция с

международно участие на Бургаски свободен университет, стр. 116-123.

7. Василев, В. Рекламните пародии като източник на трафик в световната мрежа. – В: Хоризонти в развитието на човешките ресурси и знанието, том II, Бургас, 2015, Научна конференция с международно участие на Бургаски свободен университет, стр. 116-123.

8. Василев, В. „Естествената (нейтив) реклама в онлайн пространството”. – В: Конференция за студентско научно творчество – годишник, том XXXI, Бургас, 2015, стр. 186-192.
