РЕЦЕНЗИЯ

На **дисертационен труд** за присъждане на образователна и научна степен **„доктор“** в научна област СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И ПРАВНИ НАУКИ, Професионално направление: 3.5. ОБЩЕСТВЕНИ КОМУНИКАЦИИ И ИНФОРМАЦИОННИ НАУКИ научна специалност: ЖУРНАЛИСТИКА

Тема: **„Рекламата в света на високите технологии“**

докторант: **ВЛАДИМИР РОСЕНОВ ВАСИЛЕВ**

научен ръководите: **доц. д-р ПЛАМЕН ШУЛИКОВ**

рецензент: **проф. д-р ПЕТКО ТОДОРОВ**, хабилитиран в научна специалност **05.02.24** “Организация и управление извън сферата на материалното производство” /Медии и комуникации/

I. Характеристика на дисертационния труд

В **структурно отношение** дисертационният труд е разработен в увод, три глави, заключение и общ обем от 243 стандартни страници. В това число -списък с използвана литература в 13 страници със 141 източници на български и английски език, ползвани справочници, каталози и нормативна база. Представен е и Автореферат на дисертационния труд с обем 60 стр.

Дисертационният труд е насочен към търсене на **новите измерения на рекламата в интернет**, нейното влияние върху онлайн медиите и предлага медели на решение.

Така избраният обект за проучване съдържа много предизвикателства пред неговата дефиниция и обхват. Особено в условия, когато практиката изпреварва теорията и налага необходимост от преосмисляне и ново позициониране на понятиен апарат и модели на реализация.

В изследователската рамка на всяка дисертация се включват следните елементи: обща конструкция на дисертацията (като базова основа), транзитивно-логични етапи, технология на изследователската метрика, предикатни реактиви, изследователски характеристики на предмета на изследването в статика и динамика, архитектура на разработените инструменти и бъдеща последователност.

Пет са елементите на общата конструкция:

- обобщаване на идейна платформа и обща конструкция на познавателната задача на дисертационния труд (обобщаване на решенията в литературата по обекта и дефиниране на предмета, хипотетичния апарат, целта, задачите, методите, ограниченията и др.)
- изследователски инструменти (метрика на идейното решение);
- емпирични аналитични процедури (авторско изследване на предмета);
- извеждане на обобщено характеристично уравнение (оценка на хипотезата);
- обобщения и препоръки (изследователска социална рефлексия на дисертационния продукт).

Точно според посоченото, ако анализирам представената разработка ще заключа, че в нея **се съдържа всичко изискуемо с изключение на авторското емпирично изследване**. То би могло да

направи изводите категорични и да замени на места описателния тон с оценъчен. Защото съвременното общество на високи информационни технологии и комуникации променя парадигмите на взаимоотношенията и ползите от иновационните проекти в организационен, пазарен и управленски план. Точно затова разработката е актуална в национален мащаб най-малко в три аспекта - теоретичен, практически и културен. Тук е мястото да отбележа и заслугата на научния ръководител за избора и формулиране на темата, за нейното **извеждане до защитена авторска теза.**

Обект на изследването са новите измерения на рекламата интернет, и нейното влияние върху онлайн медиите

Предмет на изследването са характерните за интернет рекламни форми и ролята на рекламните мрежи в онлайн пространството.

Методологична база на изследването се явяват общите принципи в изучаването на научните явления – диалектически, конкретно-исторически, системен анализ, както и изследванията в Европейската и българската научна литература посветена на теорията и икономиката на рекламата. Използвани са методите за набиране и анализ на статистическа информация, индукция и дедукция, ретроспективен и прогностичен анализ.

Изследователската цел е постигната в разработените три глави на представения труд в следната последователност:

Първа глава е посветена на спецификата на рекламата в света на активните комуникации и разглежда приложимите моменти от теорията на маркетинга, някои исторически свидетелства за рекламата и особеностите на информацията и онлайн рекламата в съвременни условия.

Втора глава е посветена на специфични рекламни явления в онлайн средата. От гледна точка на трафика са коментирани рекламните

мрежи в България и по света, виралната реклама, нейтив рекламата и пародиите в интернет.

Трета глава е фокусирана върху проблемите, решенията и бъдещите тенденции в областта на интернет рекламата. В нея считам, че се съдържа авторският принос в полето на изследване.

II. Постижения на дисертационния труд

Авторът е силно пристрастен към разглежданата проблематика и в разработката личи натрупания му опит в сферата на онлайн рекламата и журналистиката. В сътрудничество с Google той е участвал както в ролята на рекламен издател (чрез програмата AdSense), така и в ролята на рекламодадел (чрез програмата AdWords). Има практика и като рекламодадел в социалната мрежа Facebook. Работил е и като новинар в електронното издание „Kaldata. Този практически опит в областта на онлайн рекламата му позволява да свърже теорията с практическите решения на поставените в дисертацията задачи.

Разработката представлява:

- **пълноценно научно изследване** с всички необходими научни реквизити;
- **завършен научен продукт** с точно дефинирани, актуални и **приложими приноси**;
- **задълбочен**, целенасочен и последователно изпълнен **анализ**; **ясен, четивен**, добре поднесен, структуриран и онагледен текст

Като цяло бих искал да отбележа, че това е **първо по рода си задълбочено проучване на координатната система на рекламата в интернет и в полето на ПР познанието**. Отличното познаване от страна на авторът, според текста на представената разработка, на съвременното състояние и проблемите на този сектор в нашата страна и в света

позволява теоретичните постановки и практическите решения да бъдат детайлно изследвани с оглед българската практика.

Проличава умението му да **анализира приложимостта на чуждия опит** за преодоляване на изследваните проблемни зони. Оценявам положително и въвеждането на ограничителни условия, които засилват категоричността на изводите.

Разработката се отличава със **задълбоченост, логичност и прецизност** при посочване на използваните източници. Постигане са правените в процеса на работата обобщения и изводи към всеки описан модел, които добре сумират постигнатото до момента и подсказват насоката на следващите стъпки на изследването. Заслужава да се отбележат:

- Авторът доказва добро познаване на българските и световни изследователи в разглежданата предметна област.

- Аторски принос, който оценявам е **прогностичния анализ на рекламните практики. Той** е с висока степен на полезност за рекламистите.

- Освен постиженията на докторанта в областта на **прецизирането на част от основния категориален апарат на сектора** заслужава да се отбележи и **приложния характер на разработката**. Тук искам да отбележа отново ролята на научния ръководител за цялостната структура на изследването и изведените крайни резултати.

- **Приносните елементи** в теоретико-изследователски и приложен аспект са формулирани, но от тях трябва да се изчисти описателния елемент на съдържанието.

- **Авторът има 8 публикации по темата на дисертацията, което е повече от изискуемото.**

III. Критични бележки

- **Фомулирането още в началото на предмет и обект на изследването** е помогнало за убедителна защита на авторската теза. Но използването на подходи, характерни за социологията (емпирично социологическо проучване, фокус група, интервю, въпросници), дълбочинни интервюта с работещи в различните под-сектори, правото на интелектуалната собственост и др., би апробирало изводите с емпирично проучване на конкретни практики и щеше да направи от приносните изводи, **действително доказана и проверена теза.**

- **В първата част на изследването задължително би трябвало по голямо място да се отдели на терминологичният преглед.** Прецизирането, представянето и анализа на съществуващите **категории, дефиниции и понятиен апарат щеше** да го направи по-разпознаваем и по-добре да открие обекта на изследването. Авторът би могъл да изведе и свои дефиниции за виралната реклама, нейтив рекламата и пародиите в интернет.

- В поставените в разработката ограничителни условия са изолирани някои от препятствията, които стоят пред рекламата в България, особено в непоследователната политика, икономически условия, теми табу в годините на прехода. От своя страна тезата почива на обективно подлежащи на анализ факти и тенденции и считам, че е възможен точен анализ за причините за **забавяне на процесите в българския рекламен пазар.**

- Разгледаните системи и модели на реклама в трета глава можеха да се подплатят освен с личната позиция на автора и със **систематизирано изследване чрез наблюдения, оценки, интервюта и т.н..** Така изводите щяха да звучат съвсем категорично.

- В заключението към изводите следва да се открият и приносните аспекти на разработката.

V. Заключение

В заключение **оценявам високо** докторския труд на Владимир Василев и считам, че той представлява **задълбочен, оригинален, авторски принос** на възможностите за дефиниране на полетата на рекламата в света на високите технологии. Критичните бележки са по-скоро насоки за бъдещи изследователски усилия в развитието на теорията и практиката на рекламата и Връзките с обществеността.

Въз основа гореизложеното по отношение на съдържателното и **комплексното оценяване** на дисертационния труд, мога да обобщя, че:

- Докторантът е формулирал **ясно теза, цел и задачи на разработката**. Използвани са **адекватни подходи и методи на научно изследване**. Дисертацията е основана на **добро боравене с теорията** в избраната предметна област.

- Темата е **актуална и допринася за изясняване на съществени проблеми** в развитието на рекламата, вътрешните зависимости, инструменти, необходим капацитет и посоки за стимулиране бъдещи изследвания в сектора.

Като оценявам научния и приложен характер на разработката предлагам при публичната защита, докторантът да отговори на въпроса:

1. **Дайте кратки дефиниции на виралната реклама, нейтив рекламата, пародиите, In-text рекламата и семантичното таргетиране в интернет.**

В обобщение считам, че представеният дисертационен труд има напълно завършен характер и ще гласувам със „ЗА“ при защитата пред научното жури за придобиване на **образователната и научна степен „доктор“** в професионално направление „Обществени комуникации и информационни науки“ /Журналистика/.

22.07.2016 г.

Рецензент:

Проф. д-р Петко Тодоров